
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI INCARICO, AD INTERIM, DI DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, ACCREDITAMENTO, ACQUISTO 
DELLE PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE (DPAAPSS).

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE

Il Responsabile del Procedimento: GIUPPONI SERENA
L’Incaricato dell’Istruttoria: DAMIANI ANDREA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:
- con delibera n. 559 del 09/07/2024 è stato attribuito l’incarico, ad interim, di Direttore di 

Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS) al Direttore Sociosanitario a far tempo dal 
01/07/2024;

- ai sensi dell’art. 17 bis del D.Lgs n. 502/1992 il Direttore di Dipartimento è nominato dal 
Direttore Generale fra i Dirigenti con incarico di direzione delle Strutture Complesse 
aggregate nel Dipartimento in possesso di consolidata esperienza dirigenziale;

- all’interno del Dipartimento in parola, risultano coperte, alla data attuale, n. 2 Strutture 
Complesse, entrambe affidate a Dirigenti soggetti a conferma al termine di un periodo di 
prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 
15, comma 7 ter, del D.Lgs. n. 502/92 – come aggiunto dall’art. 4 del D.L. 13 settembre 
2012, n. 158, sostituito dalla legge di conversione 8 novembre 2012, n. 189;

- in data 07/08/2025, la Direzione Generale, ha chiesto il conferimento dell’incarico ad 
interim di Direttore di Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS) al Direttore Sanitario, a decorrere 
dal 01/09/2025, senza alcun compenso aggiuntivo, in sostituzione dell’incarico attribuito 
al Direttore Sociosanitario di cui alla già menzionata deliberazione n. 559 del 09/07/2024;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’attribuzione dell’incarico, 
ad interim, di Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS) dal 01/09/2025 al Direttore Sanitario;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Articolazione Operativa S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane, in qualità di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale 
e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di attribuire, ad interim, l’incarico di Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie (DPAAPSS) di questa ATS – al Direttore Sanitario, senza alcun 
compenso aggiuntivo, a decorrere dal 01/09/2025, in sostituzione dell’incarico 
attribuito al Direttore Sociosanitario di cui alla deliberazione n. 559 del 09/07/2024;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi;

3. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i.;
   

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI INCARICO, AD INTERIM, DI DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, ACCREDITAMENTO, ACQUISTO DELLE 
PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE (DPAAPSS).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Il Direttore Dott. Sergio Rocca
Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): 0
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Costi (importo): 0

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: NESSUN ONERE PREVISTO

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Cuguttu Valeria

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
GIUPPONI SERENA


		2025-08-12T09:42:29+0200
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-08-12T15:15:40+0200
	NICOLETTA CASTELLI


		2025-08-13T10:54:58+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-08-13T14:21:03+0200
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




